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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem využití serverového operačního

systému Windows Server 2016 jako souborového serveru a jeho pokročilými

funkcemi pro aplikační data. Cílem je analyzovat pokročilé funkce souborového

serveru v operačním systému Windows Server 2016 a jeho využití pro aplikační

data. Dále poskytnout ucelený soubor informací potřebných k vytvoření prostoru

pro ukládání dat způsobem, jež zajistí jejich dostupnost, ochranu proti ztrátě

a ochranu před neoprávněným přístupem. Pro naplnění tohoto cíle je práce

rozdělena do dvou částí. Teoretická část podává ucelený obraz o pokročilých

funkcích souborového serveru a předpokladech pro jejich implementaci. Popisuje

pokročilé funkce a role souborového serveru pro ukládání dat. Pojednává o rolích

a funkcích pro správu a nastavení sdíleného úložiště, monitorování a možnostech

testování. V poslední kapitole teoretické části je zhodnocena možnost řešení, které

je založené na operačním systému Linux.

Praktická část má za cíl poskytnout průvodce vytvořením vysoce dostupného

úložiště pro aplikační data prostřednictvím souborových rolí a funkcí ve Windows

Server 2016 za použití testovacího prostředí VMware Workstation, ve kterém je

provedena instalace a nastavení souborového serveru s operačním systémem

Windows Server 2016 Datacenter. Následně je otestována dostupnost dat při

výpadku disku a při selhání serveru.

Provedené testování potvrdilo, že tento operační systém poskytuje prostředky

pro bezpečné ukládání aplikačních dat a zároveň zajištuje jejich bezpečnost,

vysokou dostupnost a ochranu proti ztrátě. Práce by mohla sloužit jako ucelený

návod implementace souborových služeb pro studenty a začínající správce.

Annotation

Title: Windows Server as a file server and its advanced features

for application data

This bachelor thesis deals with the use of the server operating system

Windows Server 2016 as a file server and its advanced application data functions.

The goal is to analyze advanced file server functionality in Windows Server 2016

and its application for application data. In addition, provide a comprehensive set of

information needed to create a storage space in a way that ensures their availability,

protection against loss and protection against unauthorized access. To accomplish

this goal, work is divided into two parts. The theoretical part provides

a comprehensive picture of advanced file server features and assumptions for their

implementation. Describes the advanced features and role of the file server for

storing data. It discusses roles and features for managing and setting shared storage,

monitoring, and testing options. The last chapter of the theoretical part evaluates

the possibility of a solution based on the Linux operating system.

The practical part aims to provide a guide to creating highly available storage

for application data through file roles and features in Windows Server 2016 test

environment using VMware Workstation, which is designed to install and set up

a file server running Windows Server 2016 Datacenter. Subsequently, data

availability is checked for disk failure and server failure. In addition, some values of

reference tests that have been performed outside laboratory conditions are listed.

Testing has confirmed that this operating system provides the means to safely

store application data while ensuring their security, high availability, and protection

against loss. The work could serve as a comprehensive tutorial for the

implementation of file services for students and novice administrators.
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1 Úvod

Využívání moderních počítačových technologiích pro každodenní práci se

stalo základní potřebou dnešní společnosti. Je kladen důraz na vývoj technologií,

které zajišťují rychlý a neomezený přístup k datům odkudkoliv a kdykoliv.

Trendem je sdílení výkonu počítačů prostřednictvím sítě. Tato myšlenka, která

vznikla již v roce 1966 [1], je velmi úzce spjata s moderními serverovými systémy,

jakým je i Windows Server 2016. Windows Server 2016 je serverový systém, který

má za sebou již bohatou historii a byl postupně dotvářen na základě zkušeností

a požadavků administrátorů a uživatelů, což z něj pomohlo vytvořit robustní systém

pro poskytování serverových služeb. Windows Server 2016 poskytuje firmám řadu

služeb, které umožňují migrovat aplikace do cloudového prostředí bez využití

externích dodavatelů služeb, a naopak moci tyto služby poskytovat. [2]

Mimo softwarovou stránku je nezbytné zajistit dostatek kvalitních

hardwarových prostředků, které jsou propojené do redundantní logické

infrastruktury. Důležité je pak zejména úložiště s minimální latencí, které umožňuje

rozšíření, zálohu, replikaci, a to vše bez omezení dostupnosti dat. V neposlední řadě

jsou kladeny vysoké nároky na zabezpečení prostorů, ve kterých jsou data fyzicky

uložena (datová centra) a to i proti neoprávněnému přístupu. Dále je kladen důraz

na záložní řešení v případě výpadku proudu a zajištění při živelných katastrofách.

Aplikační data jsou ukládána a načítána prostřednictvím sítě a ztráta těchto

dat je nepřípustná, neboť ve většině případů jde o informace, které jsou jedinečné,

tvoří podstatu informačního systému a v případě jejich ztráty je nelze efektivně

nahradit. Pro zajištění těchto dat je vhodné použití souborových funkcí, například

těch, jež jsou dostupné v serverových operačních systémech, jakým je i operační

systém Windows Server 2016. [2]

Windows Server 2016 nabízí funkcionality pro zachování přístupu k datům a

jejich konzistentnosti. Pomáhá zachovat integritu a kompatibilitu dat pro počítače

s různě výkonným hardwarem. Obsahuje nástroje pro zajištění bezpečnosti a

nástroje pro dokonalou obnovu dat v případě selhání disku. [3]
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2 Souborové služby ve Windows Server 2016 a typy

možností ukládání dat

V této kapitole budou rozepsány souborové role a funkce Windows Server

2016. Role systému Windows Server 2016 jsou soubory sad softwarových nástrojů

pro poskytování serverových funkcí na vyžádání od klientských počítačů. Uživatel

má na výběr mezi funkcemi pro Souborový server, Webové služby, Faxové služby,

Active Directory a další. V této práci budou popsány především ty služby, které jsou

nezbytné k zajištění dostupného úložiště pro soubory, tedy rolí Souborová služba

a služba úložiště. Další část této kapitoly se bude zabývat problematikou funkcí pro

ukládání dat prostřednictvím souborových služeb Windows Server 2016.

Teoretická východiska pro tuto kapitolu jsou čerpána zejména z nainstalovaného

serverového operačního systému Windows Server 2016.

Jedním z nejdůležitějších aspektů v poskytování souborových služeb je

zajištění dostupnosti a zabezpečení. Je třeba předvídat krizové situace, které mohou

nastat. Jedná se zejména o selhání hardwaru, či vyčerpání kapacity úložného

prostoru. [3]

2.1 Windows Server 2016, nastavení rolí a služeb

Pro centralizovanou správu nad daty je určena role serveru, která se nazývá

Souborový server. Tato role je primárně určena tak, aby poskytla efektivní rozhraní

pro správu dat a umožnila správu pro sdílení úložných prostorů na discích. Ve

Windows Server 2016, jsou tyto souborové služby a nástroje dostupné

v příkazovém řádku a v případě kompletní instalace Windows Server s grafickým

rozhraním je lze instalovat i prostřednictvím Řídícího panelu ve Správci serveru.

Jejich výčet je následovný [4]:

• Souborový server

• Cílový server iSCSI

• Obory názvů DFS

• Odstranění duplicitních dat
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• Work Folders

• Server pro systém souborů NFS

• Agent stínové kopie svazku VSS

• Služba BranchCache

• Služba Replikace DFS

• Správce prostředků souborového serveru

• Zprostředkovatel úložiště cíle iSCSI

Jako další roli, která přímo nezapadá pod položky serverových služeb, avšak

slouží pro podporu ukládání aplikačních dat pomocí adresářových služeb je Active

Directory a její odlehčená verze Active Directory Lightweight Directory Services.

Windows Server 2016 automaticky instaluje základní funkce pro nastavení,

správu úložného prostoru a základní služby pro sdílené soubory. Tato volba je

dostupná ve správci serveru pod položkou Služba úložiště. Instalována automaticky

je od verze Windows Server 2008 a výše. Základní funkcionalitou pro správu ve

Windows Server 2016 je správce souborového serveru, který umožní nastavení

základních vlastností. Patří mezi ně přidělení úložného prostoru na discích,

nastavení sdílení, nastavení pracovních složek a mnohé další. Pro kompletní služby

souborového serveru je však nutností doinstalovat další ze souboru jedenácti

serverových rolí. Tyto role jsou dostupné k instalaci jednotlivě dle požadavků

administrátora. V případě nutnosti instalace souvisejících komponent je

administrátor upozorněn na nutnost instalace dalších služeb. Dále je doporučeno se

seznámit s minimálními požadavky na hardware pro jednotlivé role, a to již ve fázi

návrhu serverového řešení. Tyto požadavky se mohou lišit a v případě nedostatku

hardwaru by mohlo být znemožněno nainstalovat potřebnou funkcionalitu. [6]

Souborový server


[…]

zálohu dat z centrálního úložiště.
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• WS2016_2 byl nainstalován jako druhý uzel clusteru, který má za úkol

při výpadku hlavního serveru přebrat jeho funkci a zprostředkovat

přístup k datům na úložišti. Z důvodu kompletní zastupitelnosti jsou

nainstalovány stejné role a funkce jako na počítači WS 2016_1. Včetně

disků pro zálohování. Dále jsou k dispozici tři síťové karty.

• WS2016ISCSI je určen jako úložiště. Jsou zde nainstalovány pouze

základní funkce pro souborové služby a služby iSCSI. Dále pak

Multipath I/O, BranchCache, Odstranění duplicitních dat, Replikace,

Deduplikace. Síťový přístup je zřízen pomocí dvou síťových karet.

Připojení k serverům je nastaveno přes privátní síť.

• WINDOWS 8 je klientský počítač připojený k doméně. Slouží pro

přístup k datům na centrálním úložišti prostřednictvím serverů. Je

připojen jednou síťovou kartou pro privátní přístup a druhou kartou

pro testování vzdáleného přístupu.
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8 Analýza výsledků

Kapitola analýza výsledků znázorňuje výsledky provedených měření a testů.

Prvním testem bylo provedeno měření rychlosti zapisování dat na disku SSD.

Dosažené hodnoty byl proti výchozím hodnotám pod očekávání viz Obr. 9. Celý test

byl proveden znovu, avšak s velmi podobnými hodnotami. Vliv na výkon má zřejmě

použití virtuálního prostředí.

Obr. 9 Testování rychlosti disku C, (SSD).
Zdroj: Vlastní zpracování. [6]

S testováním úložiště dopadl výsledek ještě hůře viz Obr. 10. Při kopírování

souborů na úložišti prostřednictvím souborového systému byly naměřeny hodnoty

okolo 150 MB/s a při kopírování mezi disky serverového stroje až 300 MB/s.

Pro srovnání Microsoft sestavil technologii JBOD s 24 disky SSD, která dosáhla

výkonu 12 GB/s a 1,45 milionu IOPS.
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Obr. 10 Testování disku úložiště.
Zdroj: Vlastní zpracování. [6]

Při druhém testu byl na úložišti WS 2016ISCSI odpojen jeden disk. Nedošlo

k žádnému omezení služeb, žádná data nebyla ztracena a po připojení náhradního

disku proběhl zápis zálohy zrcadlených dat na nově připojený disk. Viz. Obr. 11.

Obr. 11 Odpojení disku a dostupnost dat.
Zdroj: Vlastní zpracování. [6]

Při posledním testu byl vypnut server WS2016_1. Data byla okamžitě

přístupná prostřednictvím WS2016_2, na který byl přesunut uzel clusteru. Na
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klientském počítači nebyl tento výpadek nijak zaznamenán. Na WS2016_2 se sdílený

disk E přepnul do režimu online viz. Obr. 12, 13.

Obr. 12 Přesouvání disku mezi uzly clusteru.
Zdroj: Vlastní zpracování. [6]

Obr. 13 Server aktuálně na uzlu 2.
Zdroj: Vlastní zpracování. [6]
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9 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce byla sepsána zejména za účelem ujednocení informací

potřebných k vytvoření vysoce dostupného úložiště pro aplikační data

prostřednictvím souborových služeb Windows Server 2016 v rámci firemního IT

oddělení. A aby poskytla ucelený návod pro implementaci a otestování těchto

služeb. Teoretická východiska jsou sepsána v teoretické části a praktická část pak

poskytuje návod na implementaci. Následně byly provedeny základní testy

zaměřeny na rychlost a dostupnost úložiště.

Zásadní vliv na naměřené hodnoty při testování rychlosti přenosu dat bylo

použití virtualizované prostředí. Při testování dostupnosti toto prostředí nemělo na

výsledek vliv. Toto prostředí lze doporučit pro použití zejména v rámci výběru a

testování před samotnou implementací infrastruktury v rámci daného podniku.

Použité testy dokázaly, že rychlost přenosu dat je pro aplikační data

dostačující. Dále bylo ověřeno, že i přes výpadek pevného disku nedošlo k přerušení

přístupu k datům a po připojení nového disku byla tato data opět replikována na

vložený disk. Dále bylo provedeno odpojení jednoho serveru. Z testu vyplynulo, že

funkce clusteru poskytují dostatečné zabezpečení dostupnosti dat. Při výpadku

serveru tak nedošlo k omezení. Z toho vyplývá že data jsou přístupná

prostřednictvím vzdáleného přístupu a uložená na zabezpečeném úložišti. Windows

Server poskytuje veškeré služby pro bezpečné, vysoce dostupné úložiště a lze jej

doporučit bez ohledu na cenu. Dostupnost dat je tímto způsobem zabezpečena na

99 %. Jediným bodem, který může vést k selhání při přístupu k datům je v tomto

návrhu řešení přepínač, který propojuje klienta se servery clusteru. Tento přepínač

není zapojen redundantně a při selhání způsobí nedostupnost dat. Dále je zde riziko

selhání úložiště, které není v tomto návrhu řešeno replikací, což vyžaduje další sadu

serverů v jiné lokalitě. Implementace dále dokázala, že lze provozovat kompletní

serverové řešení ve virtuálním prostředí, což dále zvyšuje dostupnost a efektivní

využití výpočetního výkonu i s ohledem nižší spotřeby energie.

Práce by se dala dále rozšířit nasazením replikace na další sadu serverů

a znásobení zabezpečení dat pomocí dalšího zálohování v rámci jiné lokality.

V dalším studiu by bylo vhodné vyzkoušet implementaci infrastruktury a nastavení
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serverových služeb v rámci požadavků konkrétního podniku na reálném serveru.

Dále by bylo vhodné spočítat, zda se pro danou firmu spíše vyplatí nákup hotového

řešení jako služby, nebo provozovat vlastní servery a IT oddělení.
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