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Cíl práce: Cílem je analyzovat pokročilé funkce souborového serveru v operačním

systému Windows Server 2016 a jeho využití pro aplikační data. Dále poskytnout ucelený

soubor informací potřebných k vytvoření prostoru pro ukládání dat způsobem, jež zajistí jejich

dostupnost, ochranu proti ztrátě a ochranu před neoprávněným přístupem.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola neodhalila žádné podobnosti (celková podobnost 0%).

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se objevuje celá řada překlepů i množství stylistických chyb. Teoretická a praktická část nejsou
jednoznačně odděleny.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V úvodu práce autor popisuje Windows Server a jeho využití pro aplikační data. Následující kapitoly
věnuje představení a nastavení jednotlivých serverových rolí jako je souborový server, cílový server
iSCSI, DFS namespaces, deduplikace dat a řada dalších. U některých rolí bych však uvítal detailnější
popis. Následuje popis volitelných funkcí systému Windows server. Následující kapitola je věnována
škálování a replikaci dat. Kladně hodnotím zmínku o ReFS. Autor následně srovnává Windows server

s bezplatnými Linuxovými alternativami, uvádí výhody i nevýhody každé platformy, nechybí ani seznam
nezbytných služeb pro souborový server postavený na OS Linux.
V praktické části student představuje řešení pro ukládání dat postavené na platformě Windows Server
2016 Datacenter postavené na virtuální platformě VMware. Na tomto prostředí následně provádí
celou řadu testů jako je rychlost čtení i zápisu souborů včetně simulací výpadků jednotlivých disků i
celých serverů bez omezení přístupu k datům. Zde bych uvítal více testovacích vzorků. Autor v práci
dále uvádí, že může sloužit jako ucelený návod implementace souborových služeb pro studenty a
začínající správce. S ohledem na toto bych v práci uvítal detailnější popis jednotlivých funkcí spolu
s podrobným popisem možností nastavení jednotlivých služeb.

Otázky k obhajobě:
Jaké jsou výhody/nevýhody vlastního HW oproti hostovanému řešení v cloudové infrastruktuře.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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